
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. n. 07 dell’08/02/2024 

 
 

OGGETTO: Piano Gestionale di Controllo del daino nella Foresta Demaniale.  Liquidazione al Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy del canone annuale per il diritto d’uso, non in esclusiva, delle frequenze 
per l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento ripetitore e portatili di cui alla Determinazione 
Dirigenziale Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali n. 
402212/SAN 

 
Con impegno contabile x              

  

                                                                                           Dott.ssa Ester Del Bove  

             Estensore                                Responsabile del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 
 

BILE 

 
NOTE/MOTIVAZIONI: ................................................................................................................................... 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ ................................................................... 

 
 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 

Finanziario 

C/R 

(*) 

 
Capitolo 

n. 

Stanziamento 

Bilancio 

Impegni 
precedenti 

Disponibi
lità 

num. Imp. 
Importo 

€ 

Creditore 

(Nome ditta, Indirizzo, 
P.IVA e C.F.) 

 
2024 

 
 
 

 
4180 

   
 

18146 
 

1.240,00 

Ministero delle 

Imprese e del 

Made in Italy 

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Il Direttore FF 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

(Giusta Delib. Pres. 01/2024) 
 Dott. ssa Ester Del Bove 

 
 

                                                        (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera 
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e 
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno 
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di 
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la 
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro di 
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine 
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 01 del 16/01/2024 con cui si è proceduto a rinnovare alla 
dott.ssa Ester Del Bove, funzionario del servizio Biodiversità e reti ecologiche dell’Ente PNC, 
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9, 
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 30/10/2023 “Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0201036.07-12-2023 acquisita agli atti 
dell’Ente PNC n. prot. 5201 del 07.12.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

- - - - - 

PREMESSO CHE: 

- Per affrontare la problematica dell’espansione della popolazione di daini all’interno della Foresta 
Demaniale, l’Ente Parco – seguendo le indicazioni dell’ISPRA riportate nelle “Linee Guida per la 
gestione degli Ungulati - Cervidi e Bovidi” (Raganella Pelliccioni et al. 2013) – ha fatto redigere un 
apposito Piano di Gestione come previsto dalla normativa vigente, approvato con Delibera di 
Consiglio Direttivo n.02 del 23/01/2017; 

- Detto piano ha acquisito il parere positivo da parte del MATTM che per altro, con nota prot. n. 
7723 del 13/04/2017 (acquisita agli atti al prot. 1588 del 18/04/2017), invitava l’Ente Parco “...a 
voler operare il previsto controllo del daino con la massima efficacia”, nonché il parere della 
Regione Lazio a riguardo della procedura di Valutazione di Incidenza (prot.17087 del 12/01/2018). 

- Il Piano Gestionale prevede una durata pluriennale, minimo quinquennale e con la finalità di 
realizzare una forte riduzione della presenza di tale specie parautoctona (ossia non originaria del 



territorio) all’interno della Foresta Demaniale che ormai registra densità non più altrimenti 
gestibili, per la salvaguardare della diversità ecologica dell’ecosistema locale e al fine di evitare 
l’ulteriore espansione della popolazione nelle zone agricole limitrofe; 

- per rendere operativo il predetto piano, nel prelievo dei capi risulta necessario - per una corretta 
gestione e coordinamento delle attività su campo – avere a disposizione un funzionale sistema di 
comunicazione tra gli operatori a vario titolo coinvolti nelle attività; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore n.197 del 30/12/2022 è stato affidato il 
servizio di cura delle pratiche per l’acquisizione concessione frequenza e di noleggio ripetitore e 
n.13 radiotrasmittenti  di cui alla succitata procedura MePA alla ditta Latel-Com s.r.l. , con sede in 
Roma Via Aurelia 1311A, P.IVA 01659051005 e C.F. 06974860584, per la somma complessivi € 
7.783,60 nonché si è considerato (in base ad una stima presunta) un costo di € 100,00 + €660,00  
per l’apertura pratica e per i costi di tassazione governativa per la concessione della frequenza per 
ripetitore e 13 portatili risulta; 

DATO ATTO  

- che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy con nota prot.64673 del 30/03/2023 – acquisita 
agli atti in pari data al prot.1535 – comunicava che, sulla base della pratica presentata 
n.40221/SAN, è stato conferito all’Ente Parco il diritto individuale d’uso di frequenze per 
l’installazione e l’esercizio di un collegamento radioelettrico; 

- che nella stessa nota si riferiva il contributo canone annuale effettivamente dovuto per 
l”occupazione” della frequenza risulta pari a €1.240,00; 

- che – a seguito di riscontro con il referente della Divisione i “comunicazioni elettroniche ad uso 
pubblico e privato, sicurezza reti e tutela comunicazioni, comitato media e minori” – il predetto 
canone non è legato all'effettivo utilizzo delle frequenze e che non è prevista una formula di 
sospensione all’utilizzo, e pertanto va pagato; 

DATO atto che la spesa complessiva di 1.240,00 trova copertura sullo specifico capitolo 4180 del 
bilancio di previsione 2024; 

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di essere in regola con il predetto canone, 
assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio 
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con 
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

di impegnare la somma complessiva di € 1.240,00 sullo specifico capitolo 4180 del bilancio di 
previsione 2024, che presenta la sufficiente disponibilità, in favore del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy - Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione 
e Postali, per il canone relativo al  diritto individuale d’uso di frequenze per l’installazione e 
l’esercizio di un collegamento radioelettrico di cui alla Determinazione relativa alla pratica 
n.40221/SAN. 
 



di liquidare la somma complessiva di € 1.240,00 in favore in favore del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy - Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione 
e Postali. 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, per garantire l’ordinario 
funzionamento dell’Ente e vista l’urgenza; 

Di incaricare l’Ufficio Amministrazione alle registrazioni contabili conseguenti;  

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi. 

           

           Il Direttore FF 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

   (Giusta Delib. Pres. 01/2024) 
           Dott. ssa Ester Del Bove 

                                              

 

      (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi. 

 Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 

 (Giusta Delib. Pres. n. 01/2024) 
 Dott.ssa Ester del Bove 

 

 

 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 


		2024-02-08T10:00:13+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-08T10:00:41+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-08T10:01:07+0000
	DEL BOVE ESTER




